
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 074/2020 – 30 de Abril de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLAUDIA FEIO DA MAIA 
LIMA 

1359156 CCS NÃO HÁ 23007.00029109/2019-22 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento publi-
cado no Boletim de Pessoal nº 013/2020. 

Licença para Capacitação. 

LORENA PENNA SILVA 1102855 CECULT/SECAD 
A partir de 13/7/2020, por 

28 (vinte e oito) dias 
23007.00004485/2020-29 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

RITA DE CASSIA SILVA DORIA 1556997 CAHL NÃO HÁ --- 4 SSA x CACHOEIRA 23007.00006017/2020-84 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 204, DE 09 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Acadêmica de Cursos e 
Currículos – PROGRAD (cód. 342), a servidora Caroline de Jesus 
Fonseca da Silva, Mat. SIAPE nº 1572254, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, ora lotada na Superinten-
dência de Registros Acadêmicos – SURRAC (cód. 055), de acor-
do com o processo nº 23007.00003142/2020-12. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 276, DE 14 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Everton 
Leandro Lazaro Suzart, SIAPE nº 2257962, ocupante do cargo 
de Diretor de Programa, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 17 de abril de 
2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 295 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO, SIAPE nº 2260423, 
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 14 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 296 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOISES DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CESAR, SIAPE nº 1940793, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 074/2020 – 30 de Abril de 2020 
 

2/4 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacita-
ção IV, a partir de 14 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 297 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
SUZANA LIMA RIBEIRO, SIAPE nº 2850168, ocupante do cargo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 
de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 298 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LEANDRO MACIEL LOPES, SIAPE nº 2261493, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capaci-
tação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 03 
de maio de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 299 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CANDICE NOBREGA CARNEIRO, SIAPE nº 2983874, ocupante do 
cargo de Químico, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe 
E, Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de maio de 2020, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 302 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARINA FALCONERI AZEVEDO, SIAPE nº 2260538, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
18 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 303 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
NILO CARLOS BANDEIRA NICACIO HONDA, SIAPE nº 2260644, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 26 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 304 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
WALMYRENE BRITO DOS SANTOS, SIAPE nº 2257299, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 14 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 305 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDSON ARAÚJO SOBRAL, SIAPE nº 2393674, ocupante do cargo 
de Contador, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E, 
Nível de Capacitação III, a partir de 14 de maio de 2020, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumpri-
do a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 313 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Aline Borges de Oliveira, Matrícula SIAPE 2261054, ocu-
pante do cargo de Assistente em administração, Classe D, Pa-
drão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 de abril de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 315 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Andrea Chaves Lopes, Matrícula SIAPE 2260693, ocupante 
do cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe D, Pa-
drão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 19 de abril de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 074/2020 – 30 de Abril de 2020 
 

3/4 

2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 316 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Antonio José Sales Souza, Matrícula SIAPE 1839639, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 317 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Ari Marques de Araujo Neto, Matrícula SIAPE 2257888, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de abril de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 318 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Agesandro Azevedo de Souza, matrícula SIAPE 1970981, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 18 de 
março de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

Nº 320 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Rita Silva Lima Ribeiro, matrícula SIAPE 1039552, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, 
Padrão 15, para Classe C, Padrão 16, a partir de 04 de fevereiro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 321 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Augusto César de Carvalho Passos, matrícula SIAPE 
1237424, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 02 de 
agosto de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 322 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Daniele Conceição Marques, matrícula SIAPE 1837428, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 31 de janeiro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 323 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Thiago Louro de Araújo, matrícula SIAPE 2331851, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 11 de agosto 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 324 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Gilvan Silva dos Santos, matrícula SIAPE 1730979, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 28 de março 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 326 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Jamile Milza de Jesus Pereira, matrícula SIAPE 1838450, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de janeiro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 328 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Joane Diogo Santos, matrícula SIAPE 1838447, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 24 de janeiro de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 329 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Jossaniel da Silva Carneiro, matrícula SIAPE 1661205, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 18 de novem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 330 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Leonardo José Cavalcante Pontes, matrícula SIAPE 
1654376, ocupante do cargo de Auditor, Classe E, Padrão 07, 
para Classe E, Padrão 08, a partir de 11 de março de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 332 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Maria Regina Cunha Cavalcante, matrícula SIAPE 
1753650, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 22 de 
julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 074/2020 – 30 de Abril de 2020 
 

4/4 

Nº 333 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ramayana e Silva Costa, matrícula SIAPE 2360754, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 07 de fevereiro de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 336, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora DEISE SAN-
TOS BONIFÁCIO, SIAPE nº 2257754, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de 
abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 339, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Wag-
ner Silva da Cruz, Matrícula SIAPE 1836680, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, para 
Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de janeiro de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 340, DE 28 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luci-
lene Brito Dos Santos, Matrícula SIAPE 1558349, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 08, para Classe 
E, Padrão 09, a partir de 21 de dezembro de 2018, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 347, DE 29 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Designar KASSIO CARVALHO DA SILVA, Administrador, matrícu-
la SIAPE nº 1026881 para exercer em substituição, no(s) perío-
do(s) de 18 a 24/04/2020 e de 27 a 30/04/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Seleção, Concurso, Ingresso e 
Movimentações da CDP/PROGEP, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do titular, Shirley Guimarães 
Araújo. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 


